
S E N A T O DELLA R E P U B B L I C A 
V i l i LEGISLATURA 

. 2230-7) 
ANNESSO 22 

DISEGNO DI LEGGE 
approvato dalla Camera dei deputati nella seduta del 30 marzo 1983 
con le modificazioni derivanti dalle Note di variazioni presentate dal 
Ministro del tesoro (Goria) di concerto col Ministro del bilancio e della 
programmazione economica (Bodrato) (V. Stampati Camera nn. 3630-bis, 

3630-ter e 3630-quater) 
(V. Stampato Camera n. 3630) 

presentato dal Ministro del Tesoro 
(ANDREATTA) 

di concerto col Ministro del Bilancio e della Programmazione Economica 
(LA MALFA) 

Trasmesso dal Presidente della Camera dei deputati alla Presidenza 
il 30 marzo 1983 

Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 1983 
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TABELLA n. 7 
Stato di previsione del Ministero della pubblica istruzione 

ANNESSO N. 22 

C O N T O C O N S U N T I V O 

STAZIONE ASTRONOMICA DI CARLOFORTE 

ESERCIZIO FINANZIARIO 1981 

STABILIMENTI TIPOGRAFICI CARLO COLOMBO 





ANNESSO N. 22 

allo stato di previsione del Ministero della pubblica istruzione 
per l'anno finanziario 1983 

CONTO CONSUNTIVO 

STAZIONE ASTRONOMICA DI CARLOFORTE 

ESERCIZIO FINANZIARIO 1981 





BILANCIO CONSUNTIVO ESERCIZIO 1981 

PARTE I. - ENTRATA 

PARTE IL - SPESA 
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PARTE I. 

PREVISIONE 

Somme Variazioni Previsione 
D E S C R I Z I O N E previste in + o in — definitiva 

■ 2_ 3 4 

TITOLO I.  ENTRATE ORDINARIE 

CATEGORIA I.  Effettive. 

Cap. 1.  Rendite patrimoniali: 

— interessi attivi 3.000.000 1.605.286 (+) 4.605.286 

Cap. 2.  Contributi ordinari: 

— del Ministero della Pubblica Istruzione 
(Cap. 4102) 150.500.000 

— excomunali ed exprovinciali trasferiti a 
carico dell'Erario — 

— della Camera di Commercio, industria e 
agricoltura — 

— dell'Istituto Nazionale della Previdenza So
ciale 

— della Provincia — 

— dei Comuni — 

— di altri enti, associazioni e privati . . . — 

Contributi con destinazione specifica: 

— del Ministero della Pubblica Istruzione per 
il servizio di Orientamento Professionale . — 

— di altri enti, associazioni e privati . . —• 

Proventi di gestioni dirette — 

15,500.000 () 135.000.000 
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— ENTRATA 

Somme 
riscosse 

5 

ACCERTAMENTO 

Somme rimaste 
da riscuotere 

6 

Totale 
delle somme 

accertate 

7 

Differenze 
fra la previsione e l'accertamento 

in + in — 
(col. 7 — col. 4) (col. 4 — col. 7) 

8 9 

4.605.286 4.605.286 

125.000.000 10.000.000 135.000.000 
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Segue: PARTE I. 

PREVISIONE 

D E S C R I Z I O N E 
Somme 
previste 

Variazioni 
in + o in -

Previsione 
definitiva 

Cap. 3. - Contributi ordinari di Enti vari 

Cap. 4. - Introiti diversi 

Totale delle entrate ordinarie 

TITOLO II. - ENTRATE NON CORRENTI 

CATEGORIA I. - Effettive. 

719.793 (+) 

153.500.000 13.174.921 (-) 

719.793 

140.325.079 

Cap. 7. - Contributi straordinari: 

— del Ministero della Pubblica Istruzione 
(Cap. 4103) 

Cap. 9. - Entrate straordinarie diverse 

— dei Comuni 

— di altri enti, associazioni e privati . 

— altre entrate straordinarie 

Cap. 11. - Prelevamento dall'avanzo di amministrazione 9.600.000 9.600.000 (+) 

Totale delle entrate straordinarie . 9.600.000 9.600.000 (+) 
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- ENTRATA 

Somme 
riscosse 

5 

ACCERTAMENTO 

Somme rimaste 
da riscuotere 

6 

Totale 
delle somme 

accertate 

7 

Differenze 
fra la previsione e l'accertamento 

in + in — 
(col. 7 — col. 4) (col. 4 — col. 7) 

8 9 

719.793 — 719.793 

125.719.793 14.605.286 140.325.079 
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Segue: PARTE I. 

D E S C R I Z I O N E 
Somme 
previste 

PREVISIONE 

Variazioni 
in + o in -

Previsione 
definitiva 

CATEGORIA II. - Movimento di capitali. 

Ricavo da alienazione di beni patrimoniali, 
affrancazione di canoli attivi, creazione di 
debiti, riscossione di crediti, prelevamenti, 
dall'avanzo di amministrazione per investi
menti fruttiferi 

TITOLO III. - PARTITE DI GIRO 

Cap. 12. - Ritenute erariali e imposta di bollo . 

Cap. 13. - Contratti di ricerca del C.N.R 

Cap. 14. - Ritenute per trattamenti previdenziali e as
sistenziali 

Cap. 15. - Reintegro del fondo di anticipazione per le 
minute spese 

Cap. 16. - Rimborso anticipi stipendi 

Cap. 17. - Altre partite di giro 

Totale delle partite di giro . 

RIEPILOGO DELLE ENTRATE 

Entrate ordinarie correnti 

Entrate straordinarie non correnti . . . . 

Totale delle entrate ordinarie e straordinarie 

Partite di giro 

1.000.000 

300.000 

1.300.000 

153,500.000 

153.500.000 

1.300.000 

940.000 (-) 

8.051.944 (+) 

13.174.921 (-) 

9.600.000 (+) 

3.574.921 (-) 

8.051.944 (+) 

60.000 

50.000 (-) 

2.900.000 (+) 

6.141.944 (+) 

250.000 

2.900.000 

6.141.944 

9.351.944 

140.325.079 

9.600.000 

149.925.079 

9.351.944 

Totale generale delle entrate 154.800.000 4.477.023 (+) 159.277.023 



ENTRATA 

— l i -

Somme 
riscosse 

ACCERTAMENTO 

Somme rimaste 
da riscuotere 

Totale 
delle somme 

accertate 

Differenze 
fra la previsione e l'accertamento 

m + 
(col. 7 — col. 4) (col. 4 — col. 7) 

125.719.793 14.605.286 140.325.079 

9.600.000 

60.000 60.000 9.600.000 

250.000 

5.279.709 

5.279.709 

2.900.000 

862.235 

3.762.235 

250.000 

2.900.000 

6.141.944 

9.351.944 

125.719.793 

5.589.709 

14.605.286 

3.762.235 

140.325.079 

9.351.944 

9.600.000 

9.600.000 

131.309.502 18.367.521 149.677.023 9.600.000 
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PARTE II. 

D E S C R I Z I O N E 

PREVISIONE 

Somme 
previste 

Variazioni 
in + o in -

Previsione 
definitiva 

TITOLO I. - SPESE CORRENTI 

CATEGORIA I. - Effettive. 

Cap. 1. - Oneri e spese patrimoniali: 

1. - interessi passivi 

2. - assicurazioni varie (incendi, furti, ecc.) . 

Cap. 2. - Spese di funzionamento: 

1. - indennità lavoro notturno 

2. - consulenze tecniche e scientifiche . . . . 

3. - progett. strum, disegni tecnici etc. . 

4. - personale a fattura 

5. - programmatori e perforatori 

6. - assicurazioni obbligatorie contro gli infortuni 

7. - Prestazioni varie 

Cap. 3. - Spese generali: 

1. - cancelleria, stampati ed altre spese d'ufficio 

2. - postali e telegrafiche 

3. - telefoniche 

4.000.000 

400.000 

3.000.000 

2.050.000 (-) 

1.350.000 (-) 

1.950.000 

400.000 

1.650.000 

2.500.000 

1.500.000 

8.000.000 

4.050.000 (+) 

250.000 (-) 

1.750.000 (+) 

6.550.000 

1.250.000 

9.750.000 



- SPESA 

13 — 

Somme 
pagate 

IMPEGNO 

Somme rimaste 
da pagare 

Totale 
delle somme 
impegnate 

Differenze 
fra la previsione e l'impegno 

in + 
(col. 7 —col. 4) 

m •— 
(col. 4 —col. 7) 

1.905.825 

379.500 

1.905.825 

379.500 

44.175 

20.500 

1.608.000 1.608.000 42.000 

6.521.418 

1.214.980 

9.725.558 

6.521.418 

1.214.980 

9.725.558 

28.582 

35.020 

24.442 
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D E S C R I Z I O N E 
1 

4. - energia elettrica 

5. - approvvigionamento idrico 

6. - manutenzione ordinaria immobili e arredi 

7. - trasporti e relative assicurazioni . . . . 

8. - rilegatura libri 

9. - giardinaggio 

10. - affitti 

11. - spese varie 

Spese di funzionamento scientifico: 

Cap. 4. - 1. - materiale scientifico di consumo . 

2. - noleggio strumenti scientifici . . . . 

3. - stampa delle pubblicazioni 

4. - servizio internazionale di latitudine 

Cap. 5. - 1. - partecipazione a congressi scientifici . 

2. - conferenze, seminari, borse di studio . 

3. - diarie per viaggi d'ufficio 

4. - spese per il Consiglio di Amministrazione 

Cap. 6. - Fondo di riserva 

Segue: PARTE IL 

PREVISIONE 

Somme Variazioni Previsione 
previste in + o in — definitiva 

2 3 4 

4.000.000 3.9001.000 (-) 100.000 

2.400.000 1.050.000 (-) 1.350.000 

1.400.000 700.000 (-) 700.000 

9.500.000 600.000 (-) 8.900.000 

1.200.000 1.200.000 (-) — 

500.000 500.000 (-) — 

1.200.000 1.050.000 (-) 150.000 

7.000.000 3.250.000 (+) 10.250.000 

6.400.000 1.100.000 (-) 5.300.000 

6.500.000 2.300.000 (+) 8.800.000 

5,100.000 900.000 (-) 4.200.000 

500.000 500.000 (-) — 

8.000.000 5.000.000 (-) 3.000.000 

2.000.000 150.000 (-) 1.850.000 

4.800.000 2.950.000 (+) 7.750.000 

1.000.000 1.000.000 (-) — 

4.000.000 4.000.000 (-) — 

Totale delle spese ordinarie . . . 84.900.000 11.000.000 (-) 73.900.000 
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- SPESA 

Differenze 
IMPEGNO fra la previsione e l'impegno 

Totale 
Somme Somme rimaste delle somme in + in — 
pagate da pagare impegnate (col. 7 — col. 4) (col. 4 — col. 7) 

5 6 7 8 9 

95.552 — 95,552 — 4.448 

1.313.512 — 1.313.512 — 36.488 

684.000 — 684.000 — 16.000 

8.863.955 — 8.863.955 — 36.045 

103.500 — 103.500 — 46.500 

10.200.451 — 10.200.451 — 49.549 

5.294.980 — 5.294.980 — 5.020 

8.770.356 — 8.720.356 — 29.644 

4.181.592 — 4.181.592 — 18.408 

2.991.435 — 2.991.435 — 8.565 

1.822.605 — 1.822.605 — 27.395 

7.738.708 — 7.738.708 — 11.292 

73.415.927 73.415.927 484.073 
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Segue: PARTE IL 

PREVISIONE 

D E S C R I Z I O N E 

1 

Somme 
previste 

Variazioni 
in + o in — 

Previsione 
definitiva 

TITOLO II. - SPESE NON CORRENTI 

CATEGORIA I. - Effettive. 

Cap. 7. - 1. - Acquisto e costruzione apparecchi scien
tifici . . . 

2. - Acquisto mobili, macchine per ufficio e 
automezzi di servizio 

3. - Acquisto libri e abbonamenti riviste . 

Totale delle spese straordinarie 

CATEGORIA IL - Movimento di capitali. 

Acquisto e costruzione di immobili, acquisto 
di titoli, creazione di crediti, estinzione 
di debiti, ecc 

TITOLO III. - PARTITE DI GIRO 

41.200.000 

12.500.000 

14.900.000 

68.600.000 

5.500.000 (-) 

10.300.000 (+) 

2.600.000 (+) 

7.400.000 (+) 

35.700.000 

22.800.000 

17.500.000 

76.000.000 

Cap 8. - Ritenute erariali e imposta di bollo 1.000.000 940.000 (-) 60.000 

Cap. 9. - Contratti di Ricerca del C.N.R. 

Cap. 10. - Ritenute per trattamenti previdenziali e as
sistenziali . . . . 
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SPESA 

Somme 
pagate 

IMPEGNO 

Somme rimaste 
da pagare 

Totale 
delle somme 

impegnate 

Differenze 
fra la previsione e l'impegno 

in + 
(col. 7 —col. 4) 

in — 
(col. 4 —col. 7) 

35.689.457 35.689.457 10.543 

22.798.801 

17.452.860 

22.798.801 

17.452.860 

1.199 

47.140 

75.941.118 75,941.118 58.882 

60.000 60.000 
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Segue: PARTE IL 

PREVISIONE 

D E S C R I Z I O N E 
1 

Somme 
previste 

Variazioni 
in + o in -

Previsione 
definitiva 

Cap. 11. - Anticipazione del fondo per le minute spese 300.000 50.000 (-) 250.000 

Cap. 12. - Anticipazione stipedenti al personale inca
ricato 2.900.000 (+) 2.900.000 

Cap. 13. - Altre partite di giro 6.141.944 (+) 6.141.944 

Totale delle partite di giro 1.300.000 8.051.944 (+) 9.351.944 

RIEPILOGO DELLE SPESE 

Spese ordinarie correnti 84.900.000 11.000.000 (-) 73.900.000 

Spese straordinarie non correnti 68.600.000 7.400.000 (+) 76.000.000 

Totale delle spese ordinarie e straordinarie 153.500.000 3.600.000 (-) 149.900.000 

Partite di giro 1.300.000 8.051.944 (+) 9.351.944 

Totale generale delle spese 154.800.000 4.451.944 (+) 159.251.944 



SPESA 
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IMPEGNO 

Somme 
pagate 

Somme rimaste 
da pagare 

Totale 
delle somme 
impegnate 

Differenze 
fra la previsione e l'impegno 

in + 
(col. 7 — col. 4) 

m — 
(col. 4 — col. 7) 

250.000 250.000 

2.900.000 

6.141.944 6.141.944 

9.351.944 9.351.944 

73.415.927 73.415.927 484.073 

75.941.118 75.941.118 58,882 

149.357.045 149.357.045 542.953 

9.351.944 9.351.944 

158.708.989 158.708.989 542.955 
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SITUAZIONE FINANZIARIA AL 31 DICEMBRE 1981 

DENOMINAZIONE Lire Lire 

— Fondo di cassa al 1° gennaio 1981 . . . 65.623.901 

Somme riscosse fino al 31 dicembre 1981: 

a) in conto competenza (CNR 12.950.000) . . 131.309.502 

b) in conto residui 6.133.574 

b) in conto residui (CNR 26.675.103) . . . 14.865.555 

Residui alla chiusura dell'esercizio: 

a) attivi 18.367.521 

b) in conto residui (di cui 12.950.000 CNR) . . — 8.027.173 

Fondo Cassa Stazione 
CNR: Fondo Cassa al 1° gennaio 1981 . . . . 29.492.433 
Somme riscosse 12.950.000 
Somme pagate . . . . . 42.442.433 

137.443.076 

Somme pagate fino al 31 dicembre 1981: 203.066.977 

a) in conto competenza 158.708.989 

173.574.544 

Fondo di cassa al 31 dicembre 1981 . . . 29.492.433* 

10.340.348 

— Avanzo di amministrazione al 31 dicembre 1981 . . 39.832.781 


